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Les effets de la crise sanitaire se sont rapidement répercutés sur le marché du travail. La forte 

réduction de l’intérim et le non renouvellement des CDD, conséquences des mesures de 

confinement, ont fortement pesé sur la demande d’emploi du mois de mars. Les opportunités 

d’embauches se sont également raréfiées. 

Le mois de mars se caractérise par une forte montée de la demande d’emploi : avec 122 540  

demandeurs d’emploi de cat. A fin mars 2020, leur nombre s’est accru de 6,1 % depuis février 

2020. 

Les missions d’intérim ayant pris fin pour beaucoup à partir de la mi-mars, le nombre de 

demandeurs d’emploi de catégorie B a nettement augmenté. A l’inverse, ceux exerçant une 

activité réduite de longue durée s’est nettement réduit.  

Le flux moyen d’entrées à Pôle Emploi augmente est caractérisé par un nombre de personnes 

arrivées en fins de contrats (d’intérim notamment) plus important. En même temps, les sorties 

de Pôle emploi pour reprise d’emploi chutent. 

 

FOCUS SUR L’EVOLUTION DE LA DEMANDE D’EMPLOI 

PENDANT LA CRISE SANITAIRE 
 

LA DEMANDE D’EMPLOI AUGMENTE EN MARS 2020 DANS LA REGION 

UNE HAUSSE DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE A ET B 
En Bourgogne-Franche-Comté, le nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A augmente de 

6,1 % entre février et mars 2020. La demande d’emploi de catégorie A augmente dans tous les 

départements de la région : de +5,1 % en Côte d’Or et dans le Territoire de Belfort à +9,4 % dans 

le Jura. 

Le nombre de demandeurs d’emploi de catégories A+B+C croît moins fortement sur cette même 

période (+3,3 %) sous l’effet d’une progression importante du nombre de demandeurs d’emploi 

en activité réduite de courte durée (cat.B) et d’une nette diminution du nombre de ceux exerçant 

une activité réduite de longue durée (cat.C).  
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Parmi les demandeurs d’emploi de catégories A+B+C, c’est le nombre de demandeurs d’emploi de 

catégorie B (ceux devant rechercher un emploi mais en activité réduite courte) qui a le plus 

fortement augmenté : +33,8 % de février à mars. En mars 2020, avec 38 240 demandeurs 

d’emploi de catégorie B, la région atteint son plus haut niveau depuis 2010. Cette hausse 

concerne tous les départements de la région. La demande d’emploi de catégorie B augmente de 

21,1 % dans la Nièvre et dépasse les 40 % dans le Territoire de Belfort, le Doubs et la Haute-

Saône. 

 

Source : STMT-Pôle-emploi, DARES 

UNE AUGMENTATION LIEE PRINCIPALEMENT A LA CRISE SANITAIRE … 
Le volume d’entrées à Pôle Emploi s’est fortement accru au mois de mars : 22 220 entrées au 

cours du mois de mars, soit + 1 550 entrées supplémentaires. Le nombre d’entrées est à présent 

bien supérieur aux nombre de sorties (15 940 sorties). 

Le nombre moyen d’entrées augmentent entre février et mars (+7,5 %) tandis que les sorties 

chutent (-29,2 %). Cette hausse des entrées provient essentiellement des fins de missions 

d’intérim qui progressent très fortement : +151,6 % sur un mois, soit 17 % des entrées.  

Les missions d’intérim ayant pris fin pour beaucoup à partir de la mi-mars avec les mesures de 

confinement, les intérimaires ont plutôt été pris en compte dans la demande d’emploi de 

catégorie B. 

Les entrées en raison d’un licenciement économique ont également beaucoup progressé ce mois-

ci (+33,3 %), ce qui a contribué à la hausse de la demande d’emploi de catégorie A.  

 

Demande d'emploi en fin de mois en Bourgogne-Franche-Comté (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 117 560 115 520 122 540 6,1
Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 28 460 28 570 38 240 33,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 61 990 62 400 52 470 -15,9
Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 208 010 206 490 213 250 3,3

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 13 000 12 960 13 380 3,2
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 10 410 10 300 9 900 -3,9
Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 231 420 229 750 236 530 3,0
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…ET DANS UNE MOINDRE MESURE A DES EVOLUTIONS DE LA REGLEMENTATION ET DE LA GESTION  
Au cours du mois de mars, un certain nombre de facteurs autres qu’économique contribuent à 

cette hausse. 

Tout d’abord le gouvernement a prolongé les droits (allocation d’aide de retour à l’emploi (ARE) 

et allocation de solidarité spécifique (ASS)) pour les demandeurs d’emplois arrivant en fin de 

droits après le 1er mars. De plus, le contrôle de la recherche d’emploi est suspendu pendant toute 

la période de confinement. Aucun demandeur d’emploi ne sera sanctionné pendant cette 

période. Quant à l’entrée en vigueur de la règlementation de l’assurance chômage prévue 

initialement au 1er avril 2020, elle a été reportée au 1er septembre, ce qui n’a donc pas d’incidence 

sur les évolutions observées en mars. 

 LA DEMANDE D’EMPLOI PROGRESSE EGALEMENT EN MARS 2020 DANS LES DEPARTEMENTS DE LA REGION 

La hausse de la demande d’emploi dans les catégories A et B s’observe dans tous les 
départements de Bourgogne-Franche-Comté. Cette progression est plus ou moins marquée selon 
les territoires en lien avec le poids de l’industrie et de l’intérim dans l’emploi local. 

DES EVOLUTIONS MOINS MARQUEES EN COTE-D’OR 
En Côte-d’Or, l’augmentation de la demande d’emploi est plus faible qu’au niveau régional. Entre 

février et mars 2020, le nombre de demandeurs d’emploi augmente de 5,1 % en catégorie A, et 

de 1,9 % pour l’ensemble des catégories A, B, C. Comme au niveau régional, la hausse la plus forte 

est celle de la catégorie B (+27,8 %).  

Entrées en catégories A, B, C par motif, en Bourgogne-Franche-Comté 

Données cvs-cjo janv-20 févr-20 mars-20

Evo mens. 

mars/fév. 

2020 (%)
fin de contrat 3660 3750 4220 12,5

fin de mission d'intérim 1500 1530 3850 151,6

démission 900 930 1030 10,8

rupture conventionnelle 1200 1190 1250 5,0

licenciement économique 320 360 480 33,3

autre licenciement 1340 1370 1360 -0,7

première entrée sur le marché du travail 1230 1250 740 -40,8

retour d'inactivité 3380 3470 2370 -31,7

réinscription rapide 3630 3700 3540 -4,3

autres motifs 1190 1100 1160 5,5

motif indéterminé 2010 2020 2220 9,9

Total des entrées en catégories A, B, C 20360 20670 22220 7,5
source: STMT-Pôle emploi, DARES

Sorties des catégories A, B, C par motif, en Bourgogne-Franche-Comté 

Données cvs-cjo janv-20 févr-20 mars-20

Evo mens. 

mars/fév. 

2020 (%)
reprise d'emploi 3960 3510 2150 -38,7
entrée en stage (formation) 2780 2790 1840 -34,1
Arrêt de recherche (maternité, maladie, retraite, …) 2220 2250 2090 -7,1
         dont maladie 800 690 470 -31,9
défaut d'actualisation 9860 10620 7280 -31,5
radiation administrative 1980 1780 1150 -35,4
autres cas 1680 1560 1430 -8,3
Total des sorties de catégories A, B, C 22480 22510 15940 -29,2
source: STMT-Pôle emploi, DARES
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DOUBS : UNE AUGMENTATION PARTICULIEREMENT ELEVEE DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE B  
Dans le Doubs, l’évolution mensuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A (+5,8 %) 

est légèrement plus faible qu’au niveau régional, mais les catégories A,B,C augmentent plus 

sensiblement (+4,0 %). Cela provient de la hausse plus marquée de la catégorie B dans le 

département (+46,1 % contre +33,8 % au niveau de la région).  

 
 

JURA : LA PLUS FORTE HAUSSE DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE A 

Le Jura est le département qui enregistre la hausse la plus marquée des demandeurs d’emploi de 

catégorie A dans la région (+9,4 % en var. mensuelle). L’évolution des catégories A,B,C aussi est 

élevée (+4,5 %). Le nombre de demandeurs d’emploi de catégorie B s’accroît de 29,1 %.  

 

NIEVRE : LA PLUS FAIBLE AUGMENTATION DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE B 
Dans la Nièvre, les hausses observées se situent pratiquement au même niveau que la moyenne 

régionale. C’est dans la Nièvre cependant que la hausse du nombre de demandeurs d’emploi de 

catégorie B est la moins élevée de la région (+21,1 % en var. mensuelle).  

Demande d'emploi en fin de mois en Côte d'Or (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 21 680 21 210 22 300 5,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 5 830 5 790 7 400 27,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 11 720 11 800 9 850 -16,5

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 39 230 38 800 39 550 1,9

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 2 540 2 540 2 660 4,7

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 2 050 2 050 1 990 -2,9

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 43 820 43 390 44 200 1,9

Demande d'emploi en fin de mois dans le Doubs (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 24 880 24 670 26 090 5,8

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 5 260 5 270 7 700 46,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 11 780 11 920 9 760 -18,1

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 41 920 41 860 43 550 4,0

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 2 470 2 480 2 630 6,0

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 2 010 1 980 1 900 -4,0

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 46 400 46 320 48 080 3,8

Demande d'emploi en fin de mois dans le Jura (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 8 880 8 860 9 690 9,4

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 2 560 2 540 3 280 29,1
Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 5 360 5 410 4 600 -15,0

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 16 800 16 810 17 570 4,5
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 1 280 1 240 1 220 -1,6
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 970 980 940 -4,1

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 19 050 19 030 19 730 3,7



5 
 

 

 
HAUTE-SAONE : LA PLUS FORTE AUGMENTATION DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE A,B ET C 
La hausse mensuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories A,B,C (+4,9 % en mars) 

est la plus élevée en Haute-Saône. Cette hausse est essentiellement due à celle de la catégorie B 

(+44,1 % en var. mensuelle).  

 
 

SAONE-ET-LOIRE : UNE EVOLUTION PROCHE DU NIVEAU REGIONAL 

En Saône-et-Loire, l’évolution de la demande d’emploi est comparable à celle observée au niveau 

régional. Le nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A y augmente de 6,0 %. Le nombre de 

demandeur d’emploi augmente de 32,0 %, légèrement moins (-1,8 point) qu’au niveau régional. 

 

YONNE : L’UNE DES PLUS FAIBLES AUGMENTATION DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE B 

Dans l’Yonne, la demande d’emploi de catégorie B augmente plus faiblement par rapport au 

niveau régional : +26,2 % sur un mois, contre +33,8 % pour la BFC. La demande d’emploi des 

catégories A et A,B,C évolue sur un mois au même rythme qu’en Bourgogne-Franche-Comté. 

Demande d'emploi en fin de mois dans la Nièvre (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 7 400 7 250 7 720 6,5
Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 1 760 1 800 2 180 21,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 3 720 3 710 3 210 -13,5
Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 12 880 12 760 13 110 2,7

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 840 900 970 7,8
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 800 780 720 -7,7
Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 14 520 14 440 14 800 2,5

Demande d'emploi en fin de mois en Haute-Saône (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 9 620 9 440 10 070 6,7

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 2 220 2 200 3 170 44,1
Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 5 210 5 240 4 460 -14,9

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 17 050 16 880 17 700 4,9
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 1 290 1 320 1 340 1,5
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 940 930 890 -4,3

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 19 280 19 130 19 930 4,2

Demande d'emploi en fin de mois en Saône-et-Loire (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 23 210 22 640 23 990 6,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 6 160 6 180 8 160 32,0

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 13 790 13 880 11 710 -15,6

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 43 160 42 700 43 860 2,7

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 2 500 2 480 2 440 -1,6

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 1 810 1 780 1 730 -2,8

Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 47 470 46 960 48 030 2,3
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TERRITOIRE DE BELFORT : UNE HAUSSE MOINS MARQUEE DE LA DEMANDE D’EMPLOI DE CATEGORIE A MAIS LA 

PLUS FORTE AUGMENTATION DANS LA CATEGORIE B 
Le Territoire de Belfort présente avec la Côte d’Or l’évolution la moins marquée du nombre de 

demandeurs d’emploi de catégorie A (+5,1 % sur un mois). Cependant c’est aussi le département 

pour lequel la catégorie B s’accroît le plus fortement : +48,2 %.  

 

 

 

Demande d'emploi en fin de mois dans l'Yonne (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 14 350 14 030 14 880 6,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 3 330 3 400 4 290 26,2
Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 7 240 7 220 6 270 -13,2

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 24 920 24 650 25 440 3,2
Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 1 430 1 350 1 390 3,0

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 1 190 1 160 1 100 -5,2
Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 27 540 27 160 27 930 2,8

Demande d'emploi en fin de mois dans le Territoire-de-Belfort (données CVS-CJO) 

(source: STMT-Pôle emploi, DARES) Janv-2020 fév-2020 mars-2020

Evo mens. 

mars/fév. 2020 

(%)
Inscrits tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie A) 7 540 7 420 7 800 5,1

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite courte (catégorie B) 1 340 1 390 2 060 48,2

Inscrits tenus de rechercher un emploi, en activité réduite longue (catégorie C) 3 170 3 220 2 610 -18,9

Ensemble des inscrits tenus de rechercher un emploi (catégories A, B, C) 12 050 12 030 12 470 3,7

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, sans emploi (catégorie D) 650 650 730 12,3

Inscrits non tenus de rechercher un emploi, en emploi (catégorie E) 640 640 630 -1,6
Ensemble des inscrits (catégories A, B, C, D, E) 13 340 13 320 13 830 3,8


